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INTRODUCED 
r:::1{~LLNO. Jtf7~ BY -~/ kr lL~ 

. ~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO F-.'1END THE STATUTE 

PERTAINING TO URBAN RENEWAL AREA FINANCING TO PROVIDE FOR 

THE ANNEXATION OR OTHER INCLUSION OF THE U~Bi".N RENE;-uu. l'.REl\ 

IN DIFFERENT TAXING JURISDICTIONS; TO P~OVIDE THAT THE 

ENTIRE TAXABLE VALUE OF THE URBAN RENEWAL 1\REA MUST BEAR THE 

BURDEN OF BONDED INDEBTEDNESS OF l'~L TAXING JURISDICTIONS 

'HTHIN 1-/HICH IT LIES; TO LIMIT THE APPLICATION OF TA..'{ LEVIES 

TO THE ACTUAL TAXABLE VALUE OF THE URBAN RENEWAL !'.REA UNTIL 

THE ACTUI\L 'lALUE E}:CEEDS THE TAXABLE VALUE OF THE LAST TAX 

YEAR PRIOR TO THE ESTABLISHMENT CF THE URBAN RENEWAL AREA; 

TO PROVIDE THAT TAX LEVIES SHALL .l\.PPLY }\.GAINST THE ACTUAL 

'!I'~UE OF THE URBA>.'l" RENEWAL AP.EA l'.FTEP. ALL U?-Bli.N ?..ENE;•JAL 

BONDS 1\.ND OTHER !JEBTS H.l\.VE BEEN RETIRED; TO BROADEN TEE USES 

OF FUNDS GENERATED BY 3CNDS; TO A..~ND THE DtrTIES OF THE 

COUNTY TREASUP..ER .1\CCORDINGLY; I'.ND A!-1ENDING SECTIONS ll-3921, 

11-3925, ,'.ND 16-2601, R. C .r:. 194 7." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLl'iTURE OF THE S'!'l\.TE C'·F ~cC'NTA.N.l\.: 

Section l. Section 11-3921, '<:.C.''. 1947, is emended to 

read as follows: 

"11-3921. Allocation of taxes. ~¥-Hreeft-refte~a*-~i~ 

a~-ae!~ftea-~ft-~ee~~eft-ii-~9ei7-~~e~~~-i94~7--~a~--eeft~~ft--a 
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~rev~~~eft--er--ee-ame~aee-~e-eeft~aift-a-~revi~~eft-~a~-~eKe~7 

~!-efty7-~ev~ee-eft-~aKabie-pre~erey-~ft-~-~rbaa-reftewai--area 

eaeh--year--ey--er-!er-~Jote-eeftefi~-e~-~y-eiey-whieh-Jotas-~he 

~ewer-~e-ie¥Y-a-~aK7-~haiiT-a~eer-~he-e!~ee~~ve-aeee-e~-s~eh 

~ev~~~eft,-he-aiieea~ee-a~-fei*ewa~ 

~~r-eha~-~er~ieft-ef-~he-~aKee-~ree~eee--ey--ehe--*ev~e~ 

!er--~~eh--eiey--~~eft-ehe-eeeai-~Hm-e~-ehe-e~~e~aea-vaiHe-e! 

~he-eaK~ie-pre~er~y-~ft-~e-~re~-reftewa~-area-a~-~Jote~-~peft 

~e-a~~eeameft~-re~~-H~ea-~ft-eeftfteeeieft-w~~h-~e-~aMa~~eft--e~ 

~~eh--~re)!!lerey-··rer--e~eh--e~ey--~a~e-e~t~ai~~ee-~rier-~e-~Jote 

e!~eeeive-aaee-er-ehe-~rhaa-reftewei-~±aa-aha~i-be--eiieeaeee 

ee--~a--wheft-eeiieeeee-~Jota~i-ee-~a~e-ift~e-~he-!l:!fta~-e!-~~eJot 

ei~y-ae-eaHea-hy-er-!er-~~eh-ei~y-eft-aii-e~her-~re~er~y--are 

~aia,.-afta 

~ir-~a~-~er~~eft-er-ehe-iev~ea-~eMee-rer-~~eh-eiey-eaeh 

year-ift-eKee~~-er-~tteh-ftll'.etlft~-~haii-be-aiieeaeea-ee-ftfte-wheft 

ee~ieeeeliT--~ha*i--be--paie--ift~e-a-~~ee~ai-fl:!fta-heid-ey-ehe 

e~~y-~ree~Hrer-ee-~ay-ehe-~r~fte~pai-afte-~ft~ere~~--eft--eefta~7 

eJote--~S~~e-ef-Wft~eft-iS-ft~~fter~~ea-hy-~eee~eft-ii-~9~97-~~eT~T 

19~~~ (1) 1\ny urban renewal plan, as defined in section 

11-3901, ~ay contain a nrovision or be amended to contain a 

provision providing ~~at taxes levied on taxable property in 

an urban renewal area each year by or for the benefit of the 

state, any city, county, or o~~er political subdivisions for 

which taxes are levied, (hereafter referred to as taxing 

-2-
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bodies) shall be allocated, after the effective date of such 

provision as provided in subsections (3) and (4) of this 

section. 

(2) For the purposes of this section, (a) "prior 

assessed value• means the assessed value of the taxable 

property in the urban renewal area as shown on the 

assessment roll last equalized prior to the effective date 

of the urban renewal pla..-'11 

(b) the word "taxes" includes, but is not limited to, 

all levies on an ad valorem basis upon land or real 

property. 

(3) The portion of taxes produced by levies for a 

taxing body upon the total sum of the prior assessed value 

of the taxable property in the urban renewal area shall be 

allocated and paid into the funds of ~~e taxing bodv like 

taxes paid by or for the taxing body on all other property. 

For the purpose of allocating taxes levied by a taxing body 

that did not include the urban renewal area on the effective 

date of the provision allocating the taxes but to which ti1e 

urban renewal area has since been annexed or otherwise 

included, the assessment roll of the county last eaualized 

prior to the effective date of the provision shall be used 

in determining the assessed valuation of the taxable 

prooerty in the urban renewal area. 

(4) The portion of taxes levied by such taxing body 

-3-
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each vear in excess of the ar.1ount levied under subsection 

(3) shall be paid bv the county treasurer into a special 

fund held by the citv treasurer to pay the principal and 

interest on bonds issued under authority of section 11-3510, 

except that taxes for L~e payment of all bonds and interest 

of each taxing body must be levied against all taxable 

propertv within the taxing body without limitation by the 

provisions of this subsection. Until the actual assessed 

valuation of all property in the urban renewal area exceeds 

the prior assessed value of all taxable prooerty within such 

area, the actual assessed value of all proPerty shall.be 

used for taxation purPoses. 

(5) The nortion of taxes allocated in subsection (4) 

above, and the soecial funO. into which they are naid, may be 

pledcred by a municipality for the payment of the principal 

and interest on bonds issued under the authoritv of section 

11-3910, or bonded indebtedness, incurred by a municiPality 

to refinance in whole or in ·.:>art, the urban renewal project. 

(6) After all bonds and interest have been paid, all 

monies received from taxes upon property within the urban 

renewal area shall be allocated as taxes on all other 

property. • 

Section 2. Section 11-3925, R.C.I-1. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-3925. Use of funds generated by bonds. r-ioney 

-4-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21. 

22 

23 

25 

LC 0187 

generated by the sale of bonds for which funds are all.ocated 

pursuant to section ~-~11.-3921~-e~-~ftis-ae~ may be used by a 

city only for improvement or construction of streets, curbs, 

gutters, sidewal.ks, pedestrian malls, alleys, parking lots, 

sewers, waterlines.!.. e!! waterways, land acouisition, 

demolition, and removal. of structures, redevelonment, or 

improvements.• 

Section 3. Section 16-2601, :'l..C.i•l. 1947, is amended to 

read as foll.ows: 

•16-2601. Duties 

treasurer must: 

of county treasurer. The county 

1. Receive all moneys belonging to the county, and all 

other moneys by law directed to be paid to him, safely keep 

the same, and apply and pay them out, rendering account 

thereof as required by law; 

2. Keep an account of the receipt and expenditures of 

al.l such moneys in books provided for the purpose, in which 

must be entered the amount, the time when, from whom, and on 

what account all moneys were received by him: the amount, 

time when, to whom, and on what account all disburse~ents 

were made by him: 

3. So keep his books that the amount received and ?aid 

out on account of separate funds or specific appropriations 

is exhibited in separate and distinct accounts, and the 

whole receipts and expenditures shown in one general or cash 
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account: 

4. Enter no moneys received for the current year on his 

account with the county for the past fiscal year, until 

after his annual settlement for the past year has been wade 

with the county clerk: 

5. Disburse the county moneys only on county warrants 

issued by the county clerk, based on orders of the board of 

county commissioners, or as otherwise provided by law: 

6. Keep all school moneys in a separate fund, and keep 

a separate account of their disbursement to the several 

school districts which are entitled to receive them, 

according to the apportionment of the county superintendent 

of common schools; 

7. Notify the county superintendent of the amount of 

the county school fund in the county treasury subject to 

apportionment, whenever required, and inform him of the 

amount of school moneys belonging to any other fund subject 

to apportionment, or as otherwise provided bv law; 

8. Pay all warrants dra~m on county or district school 

moneys, in accordance with the provisions of law, whenever 

such warrants are countersigned by the district clerk and 

properly endorsed by the holders; 

9. "lake, annually, during the month of September of 

each year, a financial report for the last preceding year 

ending with August 31st, to the county superintendent in 

-6-
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Approved by Comm. 
on Local Government 

HOUSE BILL NO. 197 

Il!TRODUCED BY FAGG, GERKE, LORY, KIMBLE, MURPHY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND THE STATUTE 

PERTAINING TO URBAN RENEWAL AREA FINANCING TO PROVIDE FOR 

THE ANNLXATION OR OTHBR INCLUSION OF THE URBAN RENEWAL AREA 

IN DIFFERENT TAXING JURISDICTIONS; TO PROVIDE THAT THE 

ENTIRE TAXABLE VALUE OF THE URBAN RENEWAL AREA MUST BEAR THE 

BURDEN OF BONDED INDEBTEDNESS OF ALL TAXING JURISDICTIONS 

WITHIN WHICH IT LIES; TO LIMIT THE APPLICA'riON OF TAX LEVIES 

TO THE ACTUAL TAXABLE VALUE OF THE URBAN RENEWAL AREA UNTIL 

THE ACTUAL VALUE EXCEEDS THE TAXABLE VALUE OF THE LAST TAX 

YEAR PRIOR TO THE ESTABLISHMENT OF THE URDAN RENEWAL AREA; 

TO PROVIDE THAT TAX LEVIES SHALL APPLY AGAINST THE ACTUAL 

Vl'.LUE OF THE URBAN RENEWAL AREA AFTER ALL URBlu'l RENEWAL 

BONDS AND OTHER DEBTS HAVE BEEN RETIRED; TO BROADEN THE USES 

OF FUNDS GENERATED BY BONDS; TO AMEND THE DUTIES OF THE 

COUNTY TREASURER ACCORDINGLY; AND AMENDING SECTIONS 11-3921, 

11-3925, AND 16-2601, R.C.M. 1947." 

BL IT ENACTED BY THL LEGISLATURE OF TilE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 11-3921, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

~11-3921. Allocation of taxes. Any-~~~en-renewa~-p~an 

e~-eefinee-in-~ee~~en-~~-~9e±;-R~e~M~-±9~~;--mey--een~a~n--a 
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pre¥i~ien--e~--be-emeneee-~e-een~ain-e-pre•~~~en-~ha~-~a~e~; 

if-any;-~e¥~ee-en-~axab~e-preper~y-~n-an-~rban-renewa~--eree 

eaeh--yeer--by--er-fer-~he-bene£~~-ef-any-e~~y-wh~eh-has-~he 

pewer-~e-~evy-a-~ftK7-sha~i7-af~er-~he-ef£ee~~•e-ea~e-ef-s~eh 

pre¥~s~en7-be-a~~eea~ee-a~-fe~~ews~ 

tit-~he~-per~~en-ef-~he-~aKe~-pree~eee--by--~he--ie¥~es 

fer--~~eh--ei~y--~pen-~he-~e~~i-s~-e£-~he-esfteft~ee-¥ei~e-e£ 

~he-~aK~~e-preper~y-in-~he-~rban-reeewai-are~-es-shewn-~~e~ 

~he-~~sessmen~-rei~-~see-~~-een~ee~~e~-w~~h-~he-~aKa~~en--e£ 

~~eh--preper~y--fer--sseh--e~~y--iee~-e~~ei~~ee-pr~er-~e-~he 

ef£ee~~¥e-ea~e-ef-~he~~rben-re~ewai-pian-shaii-ee--ei~eea~ee 

~e--ana--when-eeiiee~ee-shaii-be-pe~e-ift~e-~he-£~as-e£-e~eh 

ei~y-~~-~aKee-by-er-fer-s~eh-ei~y-eft-eii-e~her-preper~y--are 

pe.ie~-ena 

~~t-~he~-per~ien-ef-~he-ie¥iee-~e.Kes-£er-s~eh-ei~y-eaeh 

yeer-in-eKee~e-e£-s~eh-eme~n~-she~i-be-aiieee.~ee-~e-ene-when 

ee~~ee~ee7--sha~i--be--~e~e--~n~e-a-epee~ai-f~ne-he~e-ey-~he 

ei~y-~reee~rer-~e-pay-~he-pr~ne~pai-a~e-~n~eres~--eft--bene~7 

~he--iss~e-ef-wh~eh-~s-a~~her~~ee-ey-~ee~~en-i~-~9±e7-R~e~MT 

i8~~T (1) Any urban renewal plan, as defined in section 

11-3901, may contain a provision or be amended to contain a 

provision providing that taxes levied on taxable property in 

an urban renewal area each year by or for the benefit of the 

state, any city, county, or other political subdivisions for 

which taxes are levied, (hereafter referred to as taxing 

-2- H.3 197 
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bodies) shall be allocated, after the effective date of such 

provision as provided in subsections (3) and (4) of this 

section. 

(2) For the purposes of this section, (a) "prior 

assessed value• means the assessed value of the taxable 

property in the urban renewal area as shown on the 

assessment roll last equalized prior to the effective date 

of the urban renewal plan; 

(b) the word •taxes• includes, but is not limited to, 

all levies on an ad valorem basis upon land or real 

property. 

(3) The portion of taxes produced by levies for a 

taxing body upon the total sum of the prior assessed value 

of the taxable property in the urban renewal area shall be 

allocated and paid into the funds of the taxing body like 

taxes paid by or for the taxing body on all other property. 

For the purpose of allocating taxes levied by a taxing body 

that did not include the urban renewal area on the effective 

date of the provision allocating the taxes but to which the 

urban renewal area has since been annexed or otherwise 

included, the assessment roll of the county last equalized 

prior to the effective date of the provision shall be used 

in determining the assessed valuation of the taxable 

property in the urban renewal area. 

(4) The portion of taxes levied by such taxing body 

-3- HB 197 
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each year in excess of the amount levied under sub·section 

(3) shall be paid by the county treasurer into a special 

fund held by the city treasurer to pay the principal and 

interest on bonds issued under authority of section 11-3910, 

except that taxes for the payment of all bonds and interest 

of each taxing body must be levied against all taxable 

property within the taxing body without limitation by the 

provisions of this subsection. Until the actual assessed 

valuation of all property in the urban renewal area exceeds 

the prior assessed value of all taxable property within such 

area, the actual assessed value of all property shall be 

used for taxation purposes. 

(5) The portion of taxes allocated in subsection (4) 

above, and the special fund into which they are paid, may be 

pledged by a-municipality for the payment of the principal 

and interest on bonds issued under the authority of section 

11-3910, or bonded indebtedness, incurred by a municipality 

to refinance in whole or in part, the urban renewal project. 

(6) After all bonds and interest have been oaid, all 

monies received from taxes upon property within the urban 

renewal area shall be allocated as taxes on all other 

property.• 

Section 2. Section 11-3925, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-3925. Use of funds generated by bonds. Money 

-4- HB 197 
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generated by the sale of bonds for which funds are allocated 

pursuant to section ~-tll-392lt-ef-~h~s-ee~ may be used by a 

city only for improvement or construction of streets, curbs, 

gutters, sidewalks, pedestrian malls, alleys, parking lots, 

sewers, waterlinesL er waterways, land acquisition, 

demolition, and removal of structures, rede¥erepme"~ 

RELOCATION OF OCCUPANTS, or improvements.• 

Section 3. Section 16-2601, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

~16-2601. Duties of county treasurer. The 

treasurer must: 

county 

1. Receive all moneys belonging to the county, and all 

other moneys by law directed to be paid to him, safely keep 

the same, and apply and pay them out, rendering account 

thereof as required by law; 

2. Keep an account of the receipt and expenditures of 

all such moneys in books provided for the purpose, in which 

must be entered the amount, the time when, from whom, and on 

what account all moneys were received by him; t!Je amount, 

time when, to whom, and on what account all disbursements 

were nade cy him; 

3. So keep his books that the amount received anL paid 

out on account of separate funds or specific appropriations 

is exhibited in separate and distinct accounts, and the 

whole receipts and expenditures shown in one general or cash 

-5- H3 197 
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account; 

4. Enter no moneys received for the current year on his 

account with the county for the past fiscal year, until 

after his annual settlement for the past year has been made 

with the county clerk; 

5. Disburse the county moneys only on county warrants 

issued by the county clerk, based on orders of the board of 

county commissioners, or as otherwise provided by law; 

6. Keep all school moneys in a separate fund, and keep 

a separate account of their 

school districts which are 

disbursement to the 

entitled to receive 

several 

them, 

according to the apportionment of the county superintendent 

of common schools; 

7. Notify the county superintendent of the amount of 

the county school fund in the county treasury subject to 

apportionment, whenever required, and inform him of the 

amount of school moneys belonging to any other fund subject 

to apportionment, or as otherwise provided by law; 

8. Pay all warrants drawn on county or district school 

moneys, in accordance with the provisions of law, whenever 

such warrants are countersigned by the district clerk and 

properly endorsed by the holders; 

9. Make, annually, during the month of September of 

each year, a financial report for the last preceding year 

ending with August 31st, to the county superintendent in 

-6- HB 1,97 
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HOUSE BILL NO. 197 

INTRODUCED BY FAGG, GERKE, LORY, KIMBLE, MURPHY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND THE STATUTE 

PLRTAINING TO URBAN RENEii'AL AREA FINANCING TO PROVIDE FOR 

TP.E ANNEXA~ION OR OTHER INCLUSION OF THE URBAN RENEii'AL AREA 

IN DIFFERENT TAXING JURISDICTIONSl TO PROVIDE THAT THE 

ENTIRE TAXABLE VALUE OF THE URBAN RENE.WAL AREA MUST BEAR THE 

BURDEN OF BONDED INDEBTEDNESS OF ALL TAXING JURISDICTIONS 

WITHIN WHICH IT LIES! TO LIMIT THE APPLICATION OF TAX LEVIES 

TO TliE ACTUAL TAXABLE VALUE OF THE URBAN RENEWAL AREA UNTIL 

THE ACTUAL VALUE EXCEEDS THE TAXABLE VALUE OF THE LAST TAX 

YEAR PRIOR TO THE ESTABLISHMENT OF THE URBAN RENEii'AL AREA1 

TO PROVIDE THAT TAX LEVIES SHALL APPLY AGAINST THE ACTUAL 

Vl'.LUE OF THE URBAN RENEWAL AREA .AFTER ALL URBAN RENEWAL 

BONDS AND OTHER DEBTS HAVE BEEN RETIREDl TO BROADEN THE USES 

OF FUNDS GENERATED BY BONDSl TO AMEND THE DUTIES OF THE 

COUNTY TREASURER ACCORDINGLY! AND AMENDING SECTIONS 11-3921, 

11-3925, AND 16-2601, R.C.M. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 11-3921, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•11-3921. Allocation of taxes. Afty-~rea~-reftewa~-p~aft 

as-ee~~ftee-~ft-see~~sft-~~-~96~7-RTeTMT-~94~7--may--eeft~a~~--a 
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pre~s~eft--sr--ee-amefteee-~-eeft~ft~ft-a-pre~s~sft-~hae-eaxes7 

~~-aftyT-~ev~ee-eft-~ax~ie-preperey-~ft-aft-~rasft-reftewai--area 

eaeh--year--ey--er-~er-~he-beftef~~-ef-afty·e~~y-wh~eh-has-ehe 

pewer-ee-ievy-a-eex7·shs~i7-sf~er-ehe-effeee~ve-eaee-e~-s~h 

prev~s~eft7·ee·a~ieee~ee-as-feiiews~ 

tit-ehee-pere~eft·sf-~he-~axes-prse~eee--ey--ehe--~ev~es 

~er--s~eh--e~ey·-~peft-~he-~ea~-s~-e~-~he-easessee-vei~e-ef 

~he-~axaeie-preperey-~ft-ehe-ereeft·reftewe~-aree-as-shewn-Hpeft 

ehe-assessmeft~-rei~-esee-~ft-eeftfteee~eft·wi~-ehe-eaxae~eft-•e~ 

s~eh--preperey--~er--s~eh--e~ey--~ase-e~eei~~ee-prier-~e-ehe 

e~feeeive-dsee-e£-~he-erbeft-reBewa~-piaft·ehe%i-be--ai%eeeeee 

ee--efte--wheft-eei~eeeee-she%i-be-pa~e-ift~e-ehe-£~es-e~-s~eh 

e~ey-as-~axea-by-er-£er-sHeh-ei~y-sft•a~i-eeher-p~per~y--ere 

paie~-afte 

tzt-~he~·per~ieft-e£-ehe-ie~ee-eaxes-fer-seeh-eiey-eeeh 

year-~ft-exeess-e£·s~eh-ame~e-sha~%-ee-ai%eea~ee-~s-aftd-wheft 

ee~iee~edT·-sha%~·-be--pa~e--ift~e-a-speeia~-£eBd-he%e-by-~he 

ei~y-~reas~rer-ee-pay-~he-pr~fte~pai-aftd-ift~eres~--sft--beftes7 

~he--~ssHe-ef-wh~eh-is·a~~hsrizee-ey-see~~ft-ii-~9%67-RTeTMT 

~~4~T (1) Any urban renewal plan, as defined in section 

11-3901, may contain a provision or be amended to contain a 

provision providing that taxes levied on taxable property in 

an urban renewal area each year by or for the benefit of the 

state, any city, county, or other political subdivisiQns for 

which taxes are levied, (hereafter referred to as taxing 
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bodies) shall be allocated, after the effective date of such 

provision as provided in subsections (3) and (4) of this 

section. 

(2) For the purposes of this section, (a) ftprior 

assessed value• means the assessed value of the taxable 

property in the urban renewal area· as shown on the 

assessment roll last equalized prior to the effective date 

of the urban renewal plan; 

(b) the word "taxes• includes, but is not limited to, 

all levies on an ad valorem basis upon land or real 

property. ... 
(3) The portion of taxes produced by levies for a 

taxing body upon the total sum of the prio~ assessed value 

of the taxable property in the urban renewal area shall be 

allocated and paid into the funds of the taxing body like 

taxes paid by or for the taxing body on all other property. 

For the purpose of allocating taxes levied by a taxing body 

that did not include the urban renewal area on the effective 

date of the provision allocating the taxes but to which the 

urban renewal area has since been annexed or otherwise 

included, the assessment roll of the county last equalized 

prior to the effective date of the provision shall be used 

in determining the assessed valuation of the taxable 

property in the urban renewal area. 

(4) The portion of taxes levied by such taxing body 
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each year in excess of the amount levied under subsection 

(3) shall be paid by the county treasurer into a special 

fund held by the city treasurer to pay the principal and 

interest on bonds issued under authority of section 11-3910, 

except that taxes for the payment of all bonds and interest 

of each taxing body must be levied against all taxable 

property within the taxing body without limitation by the 

provisions of this subsection. Until the actual assessed 

valuation of all property in the urban renewal area exceeds 

the prior assessed value of all taxable property within such 

area, the actual assessed value of all property shall be 

used for taxation purposes. 

(5) The portion of taxes allocated in subsection {4) 

above, and the special fund into which they are paid, may be 

pledged by a municipality for the payment of the principal 

and interest on bonds issued under the authority of section 

ll-3910, or bonded indebtedness, incurred by a municipality 

to refinance in whole or in part, the urban renewal project. 

(6) After all bonds and interest have been paid, all 

monies received from taxes upon property within the urban 

renewal area shall be allocated as taxes on all other 

property.• 

Section 2. Section 11-3925, R.C.M" 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-3925. Use of funds generated by bonds. Money 
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generated by the sale of bonds for which funds are allocated 

pursuant to section ~-ill-392lt-e~-~h~s-ae~ may be used by a 

city only for improvement or construction of streets, curbs, 

gutters, sidewalks, pedestrian malls, alleys, parking lots, 

sewers, waterlines~ er waterways, land acquisition, 

demolition, and removal of structures, rede•e%eEmeft~ 

RELOCATION OF OCCUPANTS, or improvements.• 

Section 3. Section 16-2601, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"16-2601. Duties of county treasurer. The county 

treasurer must: 

1. Receive all moneys belonging to the county, and all 

other moneys by law directed to be paid to him, safely keep 

the same, and apply and pay then out, rendering account 

thereof as required by law; 

2. Keep an account of the receipt and expenditures of 

all such moneys in books provided for the purpose, in which 

must be entered the amount, the time when, from whom, and on 

what account all moneys were received by him; the amount, 

time when, to whom, and on what account all disbursements 

were made by him; 

3. So-keep his books that the amount received anu paid 

out on account of separate .funds or s~ecific appropriations 

is exhibited in separate and distinct accounts, and the 

whole receipts and expenditures shown in one general or cash 
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account; 

4. Enter no moneys received for the current year on his 

account with the county for the past fiscal year, until 

after his annual settlement for the past year has been made 

with the county clerk; 

5. Disburse the county moneys only on county warrants 

issued by the county clerk, based on orders of the board of 

county commissioners, or as otherwise provided by law; 

6. Keep all school moneys in a separate fund, and keep 

a separate account of their 

school districts which are 

disbursement to the 

entitled to receive 

several 

them, 

according to the apportionment of the county superintendent 

of common schools; 

7. Notify the county superintendent of the amount of 

the county school fund in the county treasury subject to 

apportionment, whenever required, and inform him of the 

amount of school moneys belonging to any other fund subject 

to apportionment, or as otherwise provided by law; 

B. Pay all warrants drawn on county or district school 

moneys, in accordance with the provisions of law, whenever 

such warrants are countersigned by the district clerk and 

properly endorsed by the holders; 

9. Make, annually, during the month of September of 

each year, a financial report for the last preceding year 

ending with August 31st, to the county superintendent in 
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April 2, 1975 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE 

AMENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 197 

That House Bill No. 197, be amended as follows: 

Amend Senate Committee on Taxation Amendments, dated March 29, 1975, 
as follows: 

1. Amend amendment No. 3, insertion paragraph, line 3. 
Following: "owners" 
Strike: "or" 
Insert: "of" 
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HOUSE BILL !10. 197 

INTRODL"CED BY FAGG, GERKE, LORY, KU!i3LE, HU'"THY 

h ~ILL I'OR IJ, AC'l' I:IJ'l'ITL!::D: "A;< ACT TO lu•ILdD THE STATUTI:: 

FER'rJ,I:<IHG '.!.'0 UT:3Al; RENEI.'AL ARI:A FINAdCING TO Pr>.OVIDE FOR 

Tii.C A:l;;r;;;A'riO:< OR OTHER INCLUSIO:l OF 'l'HE URBA!l RENEWAL AREA 

IN i:JIFFEREN'I J.'A::ING JURISDIC'.:'IOllS 1 70 PROVIDE ThAT 'i'HE 

Ell":Iilli TAXADLI. VALUI. or THE UREAl: RENEWAL AREA HUST BEAR THE 

ilCRDEl'< OF BONDI.D INDEBTEDNESS OF ALL TAXIHG JURISDICTIONS 

WITHIN WHICH IT LIES; TO LI!UT THE APPLICATION OF TAX LEVIES 

TO TilE ACTUAL TAY.ABLE VALUE OF THE URBl•ll RENEWAL AREA UNTIL 

THE ACTUAL VALUE EXCEEDS THE T&XABLE VALUF OF THE LAST TAX 

YEAR PRIOR TO 7HE ESTABLISHMEnT OF THE URBAN RENEWAL AREA1 

TO PROVIDE THAT TAX LEVIES SHALL APPLY AGAINST THE ACTUAL 

VAi.UI: OF '.liE URBAN RENEl'iAL AREA AFTER ALL CRBAN Rr:NEI'/AL 

LOWJS AUD OTHER DEB?S HAVE JlEEN Rr:TIRED; TO BROADEN THE USES 

OF Fl,i~DS GI:t<ERA':'ED BY BOl<DS; ";:0 AEEtlD THE DUTIES CF 'l'HI.: 

COt:Wi:Y TREASURER ACCORDINGLY; AND Al-!EtlDING SECTIONS 11-3921, 

ll-392 5, Aim 16-2601, R. c. r1. 194 7." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~lONTANA: 

Section 1. Section 11-3921, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-3921. Allocation of taxes. Any-~rba~-re~ewa~-~~a~ 

ae-ee~i~ee-~~-eeee~eft-~~-~9e~T-RT€TMT-~94~T--may--ee~ea~~--a 
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~re¥~e~eft--er--ee-~e~eee-ee-eeftea~~-a-prev~8~eft-ehae-eaMe8T 

ir-aftyT-±eviee-eft-eaxab~e-~re~erey-ift-a~-~rbaft-Peftewa±--area 

eaeh--year--ey--er-rer-ehe-befte£ie-e£-afty-eiey-whieh-hae-ehe 

peweE-ee-~e¥y-a-eaMT-eha~±7-a£eer-ehe-e££eeeive-eaee-e€-eMeh 

~revieieft7-be-a~±eeaeee-ae-€e±~ewe~ 

~±t-ehae-~ereie~-er-e~e-eaMee-~reeHeee--~~--ehe--tev~ee 

£eE--eHeh--e~ey--H~e~-ehe-eeea±-e~-e£-ehe-aeee88ee-va~~e-e£ 

ehe-eaMab~e-~re~erey-ift-ehe-Hrbaft-PefteWa~-area-ae-eheWft-H~8ft 

ehe-aeeeeeme~e-Pe~±-H8ee-ift-88~fteeeie~-w~eh-ehe-eaMaeieft--e£ 

e~eh--~re~erey--£er--eHeh--eiey--±aee-eq~a±ieee-~rier-ee-ehe 

e££eeeive-eaee-e£-ehe-Hreaft-Peftewa±-~±aft-eha±±-ee--a±±eeaeee 

ee--a~e--wheft-ee±~eeeea-eha±±-ee-~aie-i~ee-ehe-£Hftde-e£-eHeh 

eiey-ae-eaMee-ey-eE-~er-eHeh-eiey-eft-a±~-eeher-~re~erey--are 

~aie,.-a~d 

~~t-ehae-~ereieft-e£-ehe-±evied-eaMee-£er-eHeh-eiey-eaefi 

yeaE-~ft-eMeeee-e£-eHeh-~e~fte-eha±±-ee-a~~eeaeee-ee-aftd-whe~ 

ee±~eeeedT--eha~±--ee--~aia--i~ee-a-e~eeia±-£Hfte-he~H-by-ehe 

eiey-ereaeMrer-ee-~ay-ehe-er~fte~~a~-a~d-i~eereee--eft--eeftde7 

ehe--~eeHe-e£-wh~eh-~e-a~eheri~e,;t-by-~ee"ie~-~~--a9±eT-RT€ ... H..­

~g4~T (1) Any urban renewal plan, as defined in section 

11-3901, nay contain a provision or be amended to contain a 

provision providing that taxes levied on taxaLle property in 

an urban renewal area each year by or for the benefit of the 

state, any city, county, or other political subdivisions for 

\vhich taxes are levied, (hereafter referred to as taxing 
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bodies} shall be allocated, after tne effective date of sucu 

provision _as provided in suosections (3} and (4) of this 

section. 

(2) For the purposes of t11is section, (a) •prior 

assessed value" means tne assessed value of the taxaole 

property in the ur~an renewal area as snown on the 

assessment roll last equalized prior to tne effective date 

of i:,le urban rene.1al plan; NOTWITHSTANDING THE PROVISIONS OF 

Tdi3 ACT, ANY I~CREASE RESULTING FROM A COMPREHENSIVE 

REVALUATION OF ALL PROPERTY WITHIN THE COUNTY MAY BE APPLI1;;D 

TO THE PROPEHTY FOR THE Pt;RPOSE OF DETERMINING THE "PRIOR 

ASSESSED VALUE"; 

(b) the word "taxes" includes, but is not limited to, 

all levies on an ad valorem basis U?On land or real 

prot;>erty. 

(3) Th3 portion of taxes ~rojuced oy levies for a 

taxli1g oody upon tne total sw" of tne prior assessed value 

of the ~:axaole property in the uroan rene,~al area snall oe 

allocated anu j?aid into tl1e funds of t;•e taxing body like 

taxes paid ;;,y or for the taxing body on all otaer property. 

For c.;1e puriXlSe of allocating taxes levied oy a taxing i.:>ody 

tnat did not include the urban reaewal area on tn;e effective 

date of tne provision allocating tne taxes out to w.'licn the 

ur~an renewal area has since oean annexed or otherwise 

iJ1clc.1Jad, t~l..::! assessment roll of t,1e :::ocucy_ld_it equ.1lized 
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orior t.o the effective date of the orovision shall be uscu 

in deter:ccining the assessee--va'l:l:!.ai!!:e!'l--e;t;--~e--ea~eJ,±e 

r~eee~ey-!:1'1-i!fie-l:!.~~al'l-~e!'lewa'l:-a~ea PRIOR ASSESSED Vl~UE. 

(4} The ?Ortion of taxes levied by such taxing boay 

each year in excess of the amount levied under subsection 

{3) shall be paid by the county treasurer into a special 

fund held by the city treasurer to pay the principal and 

interest on bonds issued under authority of section 11-3910, 

except that taxes for the payment of all bonds and interest 

of each taxing body ~ust be levied against all taxable 

property within the taxins body without limitation br tne 

provisions of this subsection. Until the actual assesseu 

valuation of all property in the urban renewal area exceeds 

the prior assessed value of all taxable pror;,erty v:it:1in sucil 

area, the actual assessed value of all r:·roperty shall be 

used for taxation ourooses. 

(5) The portion o:' tLl::es allocateci in subsection ( 4) 

above, and the special func' into ,.,hich they are paici, may be 

pledged by a municipality for the pay;neP.t o" the ~:·rincipal 

and interest on bonds issued under the ?uthorit.y of sect.:ion 

11-3910, or bonded indebtednE,ss, incurred by " ;-c<micioali ty 

to refinance in vho::Le cr in part, th8 urban rene\~3.1 ,)rojcct .. 

PRIOR TO Tl!E S!l.LE OF Al'!Y BOl-J')S, THERB SHfi.LL 3E (JI.) 'IN 

:CLECTION UNDEP. SECTIONS ll-2308 Jl.tiD 11-2309 APPROVIt<G SCCE 

SALE, OR (B) A PETITION FIJR THE SALE SIGNED BY THE 0:'-/liERS 8R 
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OF RECOI'D OF AT LEAST FIFTY-ONE PERCEHT (51%) OF THE LAND 

WITHIN THE URBAN RENEl·lAL DISTRICT. 

(6) After all bonds and interest have been paid, all 

monies received from taxes upon property within the urban 

renewal area shall be allocated as taxes on all other 

property." 

Section 2. Section ll-3925, R.C.ri. 1947, is amended to 

read as follows: 

"11-3925. Use of funds generated by bonds. Honey 

generated by the sale of bonds for which funds are allocated 

pursuant to section i-tll-392lr-er-~ft~~-ee~ may be used by a 

city only for improvement or construction of streets, curbs, 

gutters, sidewalks, pedestrian malls, alleys, parking lots, 

se\·lers, waterlines.!.. eJ" v,-aterways, land acquisition, 

demolition, and removal of structures, J"eeeveiepMeft~ 

P-ELOCATION OF OCCUPANTS, or improvements. 

FINANCED r'lUST BE SOLD IHTHIN FIVE (5) 

ADOPTION OF THE ORIGINAL URBAN RENEWAL PLAN 

ADOPTION OF ANY AMENDI1ENT. " 

ALL BONDS 

YEARS AFTER THE 

PRIOR TO THE 

Section 3. Section 16-2601, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

"16-2601. Duties 

treasurer must: 

of county treasurer. The county 

l. Receive all moneys belonging to the county, and all 

other moneys by law directed to be paid to him, safely keep 
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the same, and apply and pay them out, rendering account 

thereof as required by law; 

~eep an account of the receipt and expenditures of 

all such JJuneys in Looks provided for the purpose, in whi,-:h 

must be entereu the amount, the time •<hen, from >:hom, and on 

what account all moneys were received by him; the amount, 

time when, to whom, and on what account all disbursements 

\;ere made by him; 

3. So keep his booJ,s that the amount received and paid 

out on account of separate funds or specific appropriations 

is exhibite~ in separate and distinct accounts, and the 

whole receipts and expenditures shown in one oeneral C'r cash 

account; 

4. Enter no moneys received for the current year or, his 

account -.dt>J the county for the past fiscal year, until 

after his annual settlement for the past year has been made 

\·Jith the count:l clerl·; 

5. Disburse the county moneys only on county warrants 

issued by the -::ounty clerk, bascci on or<lers of the boarJ of 

county cor.unissioners, or as otherwise ,)rovided by law; 

E. Keep all school Monevs in a separate fund, and keep 

a separate accm.mt of their disbursement to t!1e <;everal 

school ciistricts which are entitled to receivE> ther•, 

accorcing to the apportionment of the county superir.tendent 

of common schools; 

-6- HB l'l7 
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1 7. Notify the county superintendent of the amount of 

2 the county school fund in the county treasury subject to 

3 apportionment, ':.'hen ever rRauired, anu infor,-o ~:irn of the 

4 amount of school moneys jelonging to any other fund subject 

5 to apportionncmt, or as othenvise provided by law; 

6 3. Pay all Harrants dravm on county or district school 

7 moneys, in accordance with the provisions of law, whenever 

G s'-.lcl. 11arrants are countersignea by the district clerk anJ 

9 properly endorsed by the holders; 

10 9. ilake, annually, during the month of September of 

11 each year, a financial report for the last preceding year 

12 ending with August 31st, to the county superintendent in 

13 such form as may be required by him." 

-End-
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